肖家桥乡人民政府
肖政发〔2024〕35号
肖家桥乡2023年部门整体支出绩效自评报告

据《预算法》、《财政部关于预算绩效管理工作考核办法》（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效目标管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）等文件文件精神，我单位对2023年度部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
部门概况

（一）部门基本情况
1.在职人员情况
本单位内设2个机构。截止2023年12月31日，本单位经县编委核定的编制人数为73人。年末实有人数47人（行政编制23人，事业编制22人，工勤岗2人）。

2.机构设置

（1）党政办公室

主要职责：负责乡机关党务和行政事务工作；负责政务公开（电子政务）、依法行政、网络安全和信息化、绩效考核；负责机关文电、机要、保密、信息、会务、通讯、后勤保障、机关事务、资产管理、内务服务等工作；负责重要事项等综合协调和重要文稿等起草审核。

（2）党建办公室

主要职责：负责基层组织建设、党员队伍教育管理、意识形态、宣传、统战、民族宗教、组织协调辖区内工、青、妇群团组织开展工作；负责老干、关工委等工作；负责人事、编制工作。

（3）经济发展办公室（农业农村工作办公室）

主要职责：主要负责经济发展规划的制定，落实一、二、三产业的指导、管理；负责辖区乡村振兴、社会经济调查统计、科技、发改、商务、金融和优化区域发展环境等工作；负责减轻农民负担工作的监督管理、农村土地承包管理、集体资产管理等工作；指导农村专业合作社组织发展；协调与经济发展相关的其他工作。

（4）社会事务办公室（行政审批服务办公室、扶贫开发办公室）

主要职责：负责行政审批事项的组织实施，指导辖区内政务服务工作；负责辖区内社会管理、卫生健康和公共服务职能等工作；负责精准扶贫工作。

（5）社会治安和应急管理办公室

主要职责：主要负责辖区内社会治安综合治理、应急管理、信访、法制宣传、禁毒、反邪教等工作；统筹辖区内安全生产监督管理、水陆交通安全工作，维护辖区安全稳定；承担各种自然灾害应对预案的制定和执行；负责防汛抗旱、森林防火、地质灾害等应急处理；协助、配合综合行政执法工作。

（6）自然资源和生态环境办公室

主要职责：负责辖区两型社会建设、人居环境等工作；组织实施和统筹协调农村综合管理工作，负责职责范围内的乡容环境、市场监管、生态环境保护等工作；协调全乡国土管理及自然资源的整体保护、系统修复和综合治理。

（7）社会事务综合服务中心（文化综合服务站、退役军人服务站）

主要职责：负责辖区内人力资源社会保障、民政、优抚、社会救助、退役军人、残联、慈善、规划建设环保服务、安全生产和卫生计生综合监督服务等工作；负责指导辖区内文化、旅游、体育、教育等工作的开展，组织开展群众文化活动。

（8）农业综合服务中心（林业工作站、农产品质量监督站）

主要职责：负责职责范围内的农林水利（河长制）、农产品质量安全监管等工作；承担畜牧渔业、农机和农技推广职责。

（9）便民服务中心

主要职责：负责单位相关政务服务事项的办理工作；加强乡级政务服务建设，充分发挥综合便民服务作用。

（10）综合行政执法大队

主要职责：负责本辖区日常执法活动和重大案件线索巡查，通过授权承担安监、环保规划建设、农业、林业、水利、文化等方面的行政执法。

（11）乡财政所

发展乡域经济，积极培植财源;完成各项财税任务，制定全乡财政预算;管好用好各项资金，按时发放各种涉农补贴资金，确保全乡各核算单位财务工作健康、有序、规范进行。

3.主要职能

我乡坚持以党的二十大精神为指导。按照县委、县政府建设的总要求，保证我乡经济、社会、环境有序、快速发展。团结带领全乡广大干部群众，解放思想，抢抓机遇，克服困难，实现肖家桥乡经济和社会事业的全面发展。
4.重点工作计划
（1）扎实开展巩固拓展脱贫攻坚成果，同乡村振兴有效衔接。
（2）继续推进基础设施建设，练好基本功。

（3）强化队伍、转变作风，练好内功。

（4）坚定不移推动项目建设，不断增强发展后劲。
（5）围绕打造服务型政府，切实抓好各项基本基础工作不动摇。
部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等
2023年部门整体支出1643.27万元，其中基本支出710.6万元，项目支出932.67万元。严格控制三公经费，共支出26.65万元，未超过27万元的控制线。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2023年基本支出共710.6万元，主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。其中：工资福利支出543.28万元；商品和服务支出为159.32万元；对个人和家庭补助支出8万元。

2023年“三公”经费预算控制数27万元，其中：公务用车运行维护费7万元，公务接待费20万元。

2023“三公“经费总额为26.65万元。其中：公务用车运行维护费7万元，公务接待费19.65万元。因我乡严格执行“厉行节约、反对浪费”的规定，严格控制“三公”经费支出，加强公务用车管理，所以“三公经费”使用情况符合县建议支出数，未超过标准。
（二）专项支出

项目支出共932.67万元。我乡制定了乡政府财务管理制度，明确了专项支出审批程序，对专项资金加强了监管。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析

我乡乡村振兴支出，均用在基础设施及相应乡村振兴工作开展等方面。对使用程序进行了严格的规定。

（二）专项管理情况分析

为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：

1.专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”。

2.资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按不同专项资金的要求执行，不准任意改变；特殊情况，必须请示。

3.严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。

4.专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。
四、资产管理情况

为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我乡制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年年末对固定资产进行清查盘点，国定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。

肖家桥乡政府2023年底资产共计6623.32万元，包括流动资产1520.2万元，非流动资产5103.12万元。固定资产合计186.04万元。1、其中房屋类资产，总面积账面数4200平方米，价值90万元。2、交通运输工具1辆，本田-CRV公车一台，价值10万元，无盘盈盈亏。
五、部门整体支出绩效情况

（一）产业项目落地见效。完成全年招商引资工作任务。旺顺养猪场完成二期扩建工程，新增养殖能繁母猪350头、肥猪5000头。新开油茶300亩、中药材550亩，成功引进中药材初加工企业（深圳市春华时代中药材开发有限公司）并建成中药材初加工厂房，服务本乡及周边乡镇中药材初加工，提升了乡域中药材产业附加值。鱼翔农业生态渔业循环养殖项目的社会效益、经济效益持续放大。积极探索农村集体经济实体化运营机制，构建“1个乡级联合社＋7个村级股份经济合作社＋N个本地企业＋农户”运营体系。

（二）乡村振兴全面发力。890户2858人脱贫户和98户264人监测户“三保障”及饮水安全持续巩固。全面推行田长制，整治耕地“非农化”“非粮化”问题3个，恢复耕地91亩。治理耕地抛荒118亩。新建高标准农田1000亩。对5处山塘实施农村小水源蓄水能力建设，对6处山塘实施小农水恢复建设，新增灌溉渠道900米。按照农村人居环境整治“一拆二改三清四化”“五治”要求，扎实开展卫生评比“打擂台”行动，认真开展农户“八整洁”“最美家庭”“最清洁户”评选活动。完成农村改厕180口。创建“美丽村寨”2个、示范片1个。

（三）惠民政策暖心暖情。湖南辰投碣滩茶叶、沅陵县皇妃农林有限公司产业分红85030元受益脱贫户196户；205名农村贫困劳动力实现转移就业，发放外出务工交通补贴13人4500元，聘用扶贫特岗42名发放工资35.9万元；687人次享受教育资助资金35.2125万元、196人次享受雨露计划资金29.4万元、享受移民职业教育补贴67人26.8万元；实施危房改造7户（维修5户、新建2户）享受资金10.5万元；完成移民避险搬迁94户249人；发放生态扶贫资金692328.29元受益脱贫人口841户2759人；享受残疾人两项补贴268人发放资金24.12万元、特困104户104人享受资金68.14万元、农村低保189户398人享受资金104.05万元；退役军人优抚对象108人发放优抚金34.4万元；发放临时救助10.1万元解决107人次实际困难；发放小额信贷109笔520.65万元；开展困境妇女儿童慰问活动，资助12人发放7200元；组织农村适龄妇女501人进行“两癌”免费筛查。
（四）民生事业持续改善。牛栏坪至肖家桥乡通三级公路建设全面完成。统筹涉农整合资金137万元，完成双坪村韩家组机耕道建设、高源片区人行便道硬化、雷家组公路硬化、毕家村组至叶家坪组公路维修及村集体经济加工厂房建设，全家坪村张尔院组下水管道排污改造、村委会操场翻修及胡家村组人行吊桥维修，花桥村长湾组公路硬化，甘溪村小水果保鲜库建设。进一步完善肖家桥乡九校运动场、综合楼、幼儿园等基础设施建设。投入移民资金317万元实施移民后期扶持项目7个（花桥村雷公冲至孝经桥建

设，大坪村向家组人居环境治理，清福村大汉垭公路建设及大汉新建灌溉渠道工程，甘溪村村部至七斗丘公路建设、甘溪村部至金场溪公路扩宽及甘溪村部周边人居环境治理）。新建海拔井4口（双坪2口、清福2口），解决近300人饮水安全。当前已完成肖家桥乡城乡供水一体化项目水厂和主供水管网建设，目前正在组织实施自来水搭接入户、水表安装等工作。投入250万元实施清福村长石界水库和甘溪村杉连冲水库除险加固和防洪公路硬化项目。投入120万元对乡集镇台区、集镇＃3台区实施10千伏及以下电网供电能力提升建设。

（五）底线工作防范落实。围绕“打好安全生产翻身仗”，扎实推进风险隐患排查整治，全年未发生安全生产事故。有效应对“6.30”强降雨，未出现重大险情和人员伤亡。全年未发生较大以上及亡人森林火灾。深化道路交通安全突出问题专项整治，未发生较大以上事故。食品药品安全监管有力。深化“平安肖家桥”建设，常态化扫黑除恶斗争、“利剑护蕾”专项行动、新一轮禁毒人民战争等工作成果显著。“三源”共治持续深化。坚决遏制新增政府隐性债务，积极化解存量债务，债务风险总体可控。
（六）政府建设锲而不舍。这一年，我们始终把政治建设摆在首位，深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，做到“两个维护”，在以学铸魂、以学增智、以学正风、以学促干方面取得实实在在的成效。常态化推进“三整顿两提升”干部作风建设专项活动，大力弘扬“四下基层”优良传统，扎实开展“走找想促”活动。
六、存在的主要问题

（一）财政收入有限，经济发展力度不够。乡一级的财政时常陷入困境、入不敷出。然而经济社会的发展却一刻也离不开资金支持，无论是无论是筑桥铺路还是维修维护，无论是公共服务还是公益事业，离开了资金都将是空谈。单纯依靠上级财政拨付，维持机关运转尚且困难，更别谈产业结构调整。
（二）财务预算管理制度不健全。乡财政工作的对象十分复杂，而没有准确、科学的财务预算管理作为保障就极易造成资金、物资等资源的浪费，而目前在财务预算的编制上，往往是为了预算而预算，忽视预算与实际工作需要的一致性，致使多次追加预算，预算完成率却不高。

（三）内部控制制度不健全。乡财政内部控制与财政管理工作不适应，因为乡财政管理工作涉及乡资金管理的全过程，财政内部控制却只包含资金管理的部分过程，所以造成内部控制与财政管理的范围不匹配；乡财政内部控制不能得到顺利落实，使财政内部控制不能发挥应有的作用；乡财政内部控制配套设施不足，减弱了内部控制的执行力度。
七、改进措施和有关建议

（一）大力发展乡镇经济，拓宽乡镇财源。大力调整农业生产结构，引导农民根据市场组织生产，发展自己的优势农业；大力发展乡镇企业，引导部分乡镇企业围绕调整和优化农业产业结构，开拓农产品深加工和销售市场；大力发展个体私营经济，为农村个体私营经济的发展创造宽松的外部环境，使个体私营经济成为乡镇经济发展的新力量。

（二）加大制度建设，夯实工作基础。完善内部管理制度，建立岗位责任制，进一步明确相关人员的职责分工，各司其职，便于发挥财政管理工作的监督职能，对乡资金加强管理，特别是对专项资金的使用要及时跟踪、检查，确保专款专用；梳理、细化以往账目，为乡制度切实可行的财务预算计划，确保资金使用的能效。

（三）提升人员能力，规范管理体系。在人员培养上，积极参加上级组织的业务员培训，提高工作的针对性和有效性；加强财务管理信息化建设，完善我乡的财务数据库和管理系统，用制度规范言行；在人员的考核上，严格考核标准，注重工作的实效，提高考核的准确性和公正性。

（四）严格把控“三公经费”的使用。加强领导，建立专项检查长效机制；狠抓落实，严控各项预算外支出；完善监制，防控共建长效机制，做到提高工作效能，从严控制会议和招待费开支，强化会议年度计划和审批管理制度，严格会议费预算管理，严格会议费报销和支付管理，建立会议费公示制度和会议年度报告制度，及时汇总分析，加强管理规范财务管理等，从各方面对经费进行控制，形成完善有效的管理机制。

                          肖家桥乡人民政府

2024年5月29日